Р Е С П У Б Л И К А

Т А Т А Р С Т А Н

Г Л А В А  С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н

Р Е С ПУ Б Л И К АС Ы

С А Б А   М У Н И Ц И П А Л Ь

Р А Й О Н Ы  Б А Ш Л Ы Г Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ         КАРАР

   _________________               №_________

О подготовке и проведении празднования

80-ой годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941 – 1945 годов

В целях подготовки и проведения на высоком организационном уровне

мероприятий, посвященных празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

 состав организационного комитета по подготовке и проведению

празднования 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов (далее – организационный комитет по подготовке и проведению

празднования 80-ой годовщины Победы);

 план мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-ой

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Предложить органам местного самоуправления, предприятиям,

учреждениям и организациям, расположенным на территории района,

подготовить и провести торжественные мероприятия, посвящённые

празднованию 80-ой годовщины в Великой Отечественной войне 1941-1945

годов, обеспечить выполнение «Плана мероприятий по подготовке и

проведению празднования 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов».

3. Организационному комитету по подготовке и проведению 80-ой

годовщины Победы составить смету расходов по подготовке и проведению

мероприятий, посвященных празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941- 1945 годов.

4. Исполнительному комитету муниципального района организовать

соответствующую работу по реализации плана подготовки и проведения

мероприятий, посвященных празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов.

5. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского

муниципального района изыскать финансовые средства на проведение

мероприятий по празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой

Отечественной войне.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

Каримова М.Р., заместителя Руководителя Исполнительного комитета -

руководителя аппарата Исполнительного комитета Сабинского муниципального

района.

    И.о. Главы Сабинского

     муниципального района,

Заместитель Главы Сабинского

    муниципального района                  Р.Р. Закирзянов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Сабинского муниципального района

от _______2025 года № _____

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению празднования

80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Каримов М.Р. Заместитель Руководителя Исполнительного комитета -

руководитель аппарата Исполнительного комитета Сабинского

муниципального района, председатель оргкомитета;

Гайнутдинова Л.Н. начальник отдела социальной защиты Министерства труда,

занятости и социальной защиты Республики Татарстан в

Сабинском муниципальном районе, заместитель председателя

оргкомитета (по согласованию);

Члены комиссии:

Багманов М.М. Заместитель руководителя Исполнительного комитета

муниципального района по экономике – начальник отдела

экономики;

Гарипов И.Р. начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного

комитета муниципального района;

Загидуллин Р.Ф. начальник отдела культуры Исполнительного комитета

муниципального района;

Закирзянов Р.Р. Заместитель Главы Сабинского муниципального района

Закиров Ф.Ф. начальник отдела Военного комиссариата Республики Татарстан

по Сабинскому и Тюлячинскому районам (по согласованию);

Габдрахманов А.М. председатель Сабинского районного Совета ветеранов

(пенсионеров) (по согласованию);

Исмагилов В.Ш. начальник отдела Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Сабинскому району (по согласованию);

Исмагилов Р.Г. редактор-директор филиала АО «Татмедиа» Редакция газеты

«Саба таннары» (по согласованию);

Мубаракова А.Г. директор филиала АО «Татмедиа» «Телерадиокомпания «Саба

дулкыннары» (по согласованию);

Мугтасимов М.М.

руководитель клиентской службы (на правах отдела) в

Сабинском районе отделения Социального фонда РФ по РТ (по

согласованию)

Хасаншин Г.Ш. Начальник управления сельского хозяйства и продовольствия в

Сабинском районе (по согласованию);

Сунгатов Ш.А. председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского

муниципального района;

Шакиров И.Ф. начальник МКУ «Управление образования Исполнительного

комитета Сабинского муниципального района Республики

Татарстан»

Юсупов М.Р. главный врач ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» (по согласованию);

Главы поселений по согласованию

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Сабинского муниципального района

от _______2025 года № _____

П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению 80 ой годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№

п/п

Наименование мероприятий Дата  Ответственный

исполнитель

1.  Размещение уличной рекламы с символикой 80-

ой годовщины Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов

До

20.04.2025
органы местного

самоуправления

2.  Благоустройство и праздничное оформление

населенных пунктов ко Дню Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

До

20.04.2025
органы местного

самоуправления

3.  Приведение в порядок захоронений ветеранов,

проведение ремонтно-восстановительных работ

мемориальных сооружений, относящихся к

событиям периода Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов (памятников,

мемориальных досок и бюстов Героев

Советского Союза и полных кавалеров ордена

Славы, обелисков, стел, вечных огней, памятных

камней, мемориалов, а также благоустройство

улиц и площадей, названных в честь героев

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

до
01.05.2025

органы местного
самоуправления,

Исполнительный комитет
Сабинского муниципального

района (далее –
Исполнительный комитет
муниципального района)

4.  Размещение поздравлений ветеранам Великой
Отечественной войны на страницах районной
газеты и трансляция поздравлений ветеранов
Великой Отечественной войны по местной
телерадиокомпании «Саба дулкыннары»

май Исполнительный комитет
муниципального района,
Совет ветеранов района,

органы местного
самоуправления,

ТРК «Саба дулкыннары»,
Редакция газеты «Саба

таннары»

5.  Организация на местных теле- и радиоканалах, в
местной прессе передач и публикаций о боевых и
трудовых подвигах земляков-сабинцев

в течение
года

органы местного
самоуправления,

ТРК «Саба дулкыннары»,
Редакция газеты «Саба

таннары»

6.  Проведение торжественных вечеров и встреч с

ветеранами Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов, посвященных 80-ой годовщине

Победы в Великой Отечественной войне 1941 –

1945 годов

в течение

года

МКУ «Управление

образования»,

органы местного

самоуправления

7.  Кинолекторий в образовательных учреждениях,

посвященный 80-ой годовщине Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В течение

года

МКУ «Управление

образования»

8.  Встречи с ветеранами тыла, уроки мужества «И

все о той весне…»

апрель-май учреждения образования

9.  Проведение акций «Георгиевская лента», «Свеча

памяти», «Окна Победы»,  «Письмо солдату».

май МКУ «Управление

образования», отдел по делам

молодежи и спорту, отдел

культуры, органы местного

самоуправления

10.  Районный фестиваль «Дорогами войны» май МКУ «Управление

образования»,

органы местного

самоуправления

11.  Экскурсия в рамках проекта «Школа юного

архивиста»: «Тарихның һәр бите кадерле»

май архивный отдел

Исполнительного комитета

Сабинского муниципального

района

12.  Мероприятия по улучшению условий

проживания ветеранов тыла, проживающих в

Лесхозском ДИПИ в рамках социально-

гуманитарной акции «Дорогой наш ветеран»

апрель-май Исполнительный комитет

муниципального района,

отдел социальной защиты

13.  Проведение диспансеризации:

- ветеранов по категории «труженики тыла» в

том числе с участием мобильных врачебных

бригад медицинских учреждений

здравоохранения района в соответствии с

положением о нём

в течение

года

ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»

14.  Осуществление льготного обеспечения
лекарственными препаратами и изделиями
медицинского назначения по бесплатным
рецептам инвалидов и ветеранов тыла в
соответствии с нормативными правовыми
документами Российской Федерации и
Республики Татарстан в рамках выделенных
объемов финансирования

в течение

года

ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», ЦРА

15.  Расширение практики доставки на дом
лекарственных препаратов и изделий
медицинского назначения по бесплатным
рецептам нуждающимся инвалидам и ветеранам
тыла, в том числе состоящих на социальном
обслуживании

в течение
года

фельдшерско-акушерские
пункты,

органы местного
самоуправления

16.  Продолжение работы по ведению и

своевременной актуализации социальных

паспортов ветеранов Великой Отечественной

войны, выполнению мероприятий по решению

запросов ветеранов

в течение

года

органы местного самоуправления,

отдел социальной защиты, КЦСОН

Балкыш,

ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»,

МКУ «Управление образования»,

Сабинский районный Совет

ветеранов (пенсионеров) (далее -

Совет ветеранов района)

17.  Организация деятельности «тимуровских

движений», волонтерских отрядов по оказанию

помощи ветеранам Великой Отечественной

войны, труженикам тыла, детям войны,

участникам боевых действий и локальных войн в

рамках акций  «Помоги ветерану», «Дорогой наш

Ветеран», «Воскресный день с Ветераном»,

«Весенняя неделя добра», «Окна Победы»

апрель-май

отдел социальной защиты,

органы местного

самоуправления поселений,

ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»,

МКУ «Управление

образования»,

Совет ветеранов, волонтеры

КЦСОН «Балкыш»

18.  Конкурс рисунков среди получателей

социальных услуг посвященный ко Дню Победы

«День Победы глазами детей»

10.04-

21.04.2025

ГАУСО «КЦСОН «Балкыш»

МТЗ и СЗ РТ в Сабинском

муниципальном районе», отдел

социальной защиты МТЗ и СЗ в

Сабинском районе

19.  Посещение тружеников тыла, получателей

социальных услуг для оказания помощи в уборке

квартир, домов, придомовых территорий

ветеранов ВОВ.

15.04.-

15.05.2025

ГАУСО «КЦСОН «Балкыш»

МТЗ и СЗ РТ в Сабинском

муниципальном районе»

совместно с «Волонтерами

Победы» п.г.т. Богатые Сабы

20.  Поздравление ветеранов тружеников тыла и вдов

участников Великой Отечественной войны в

честь Дня Победы в Великой Отечественной

войне 1941 - 1945 годов в населенных пунктах

района от имени Раиса Республики Татарстан и

Главы района (вручение поздравительных

открыток, продуктовых наборов)

18.04.-

07.05.2025

Исполнительный комитет

муниципального района,

отдел социальной защиты, отдел

культуры,

отдел Военного комиссариата,

органы местного

самоуправления района

21.  Организация в местных теле- и радиоканалах, в
местной прессе, на сайтах муниципального
района и учреждений района освещения
мероприятий по подготовке и празднованию
Победы в Великой Отечественной войне 1941 -
1945 годов, публикации материалов героико-
патриотической тематики

25.04.-
10.05.2025

ТРК «Саба дулкыннары»,
Редакция газеты «Саба

таннары», Загидуллин М.М.

22.  Проведение акций «Георгиевская лента» «Сад

памяти», «Свеча памяти», «Поздравь ветерана»,

«Примите наши поздравления», «Окна Победы»,

«Зеркало истории», «Красная гвоздика»

25.04.-

09.05.2025

Отдел культуры, отдел по делам

молодежи и спорту

Исполнительного комитета

муниципального района, органы

местного самоуправления

23.  Региональный турнир по настольному теннису

среди ветеранов, посвященный 80-ой годовщине

Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов

22-
25.05.2025

Отдел по делам молодежи и
спорту Исполнительного

комитета муниципального
района, МБУ ДО  «СШ «Саба-

Арена»

24.  Третий этап Кубка Сабинского муниципального

района по конкуру, посвященный 80-ой

годовщине Победы в Великой Отечественной

войне

23.05-

25.05.2025

Отдел по делам молодежи и

спорту Исполнительного

комитета муниципального

района, МБУ ДО «СШ

«Сабантуй»

25.  Открытый турнир по баскетболу среди юношей

2012 г.р. и моложе, посвященный 80-ой

годовщине Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов

26.04.2025 Отдел по делам молодежи и

спорту Исполнительного

комитета муниципального

района, МБУ ДО «СШ

«Сабантуй»

26.  Открытый турнир «Лента памяти» по

настольному теннису, посвященный 80-ой

годовщине Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов

27.04.2025 Отдел по делам молодежи и

спорту Исполнительного

комитета, МБУ ДО  «СШ

«Саба-Арена»

27.  Акция «Поезд Победы» на железнодорожной

станции с. Шемордан

30.04.2025 Отдел культуры

исполнительного комитета

муниципального района ,

Шеморданское сельское

поселение

28.  Организация участия делегации Сабинского

муниципального района в торжественной

встрече Раиса РТ Р.Н.Минниханова с ветеранами

Великой Отечественной войны

05.2025 Исполнительный комитет

муниципального района,

отдел социальной защиты

29.  Проведение мероприятия «День призывника» 01.05.-

09.05.2024

Исполнительный комитет

муниципального района, отдел

по делам молодежи и спорту,

отдел Военного комиссариата

30.  Пятый этап Кубка Республики Татарстан по

спортинг-компакту, посвященный 80-ой

годовщине Победы в Великой Отечественной

войне

03.05.2025 Отдел по делам молодежи и

спорту, МБУ ДО «СШ

«Сабантуй»

31.  Легкоатлетический кросс, посвященный 80-ой

годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 г.г. в

с.Шемордан

03.05.2025 Отдел по делам молодежи и

спорту Исполнительного

комитета, МБУ МЦ «Яшьлек»

32.  Проведение легкоатлетического пробега
посвященного 80-летию в Великой
Отечественной войне в п.г.т. Богатые Сабы

03.05.2025 Отдел по делам молодежи и
спорту Исполнительного

комитета, МБУ Спортивный
комплекс, МБУ ДО СШ

«Олимп»

33.  Организация сопровождения ветеранов ВОВ,

получателей социальных услуг на

торжественные мероприятия, посвященных

празднованию 80-ой годовщины Победы в ВОВ,

возложение цветов к Вечному Огню

08.05.-

09.05.2025

ГАУСО «КЦСОН «Балкыш»

МТЗ и СЗ РТ в Сабинском

муниципальном районе»

34.  Кино на большом экране-уличный просмотр

художественного фильма

08.05.2025 Отдел культуры

Исполнительного комитета

35.  Выставка «Страницы Сабинского района в годы

Великой Отечественной войны»

08.05.-

10.05.2025

архивный отдел

Исполнительного комитета

Сабинского муниципального

района

36.  Торжественный митинг к 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне в с. Шемордан

08.05.2025

отдел культуры, Шеморданский

сельский исполнительный

комитет

37.  Торжественный митинг-парад к 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне,

тематические мероприятия в административных

центрах сельских поселений

08.05.2025 Исполнительные комитеты

сельских поселений, сельские

дома культуры, сельские клубы

38.  Организация Почетного караула у Вечного огня

в районном центре п.г.т. Богатые Сабы и у

памятниках-обелисках в административных

центрах поселений

08.05.-

09.05.2025

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета

Сабинского муниципального
района Республики Татарстан»

(далее - МКУ «Управление
образования»),

Военный комиссариат по
Сабинскому и Тюлячинскому

районам (далее – отдел
Военного комиссариата)

39.  Проведение в онлайн формате Всероссийской

акции «Бессмертный полк» по увековечиванию

подвига солдат Великой Отечественной войны,

сохранению памяти, доблести и героизма народа,

а также патриотическому воспитанию молодого

поколения

08.05.-

09.05.2025

МКУ «Управление

образования»,

филиал АО «Татмедиа»

Редакция газеты «Саба

таннары» (далее - Редакция

газеты «Саба таннары»),

Совет ветеранов района,

отдел Военного комиссариата

40.  Посадка деревьев на Памятных аллеях в

населенных пунктах района, посвященных 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне

08.05.-

09.05.2025

Органы местного

самоуправления

41.  Торжественный митинг к 80-летию Победы в 09.05.2025 Отдел культуры

Великой Отечественной войне в п.г.т. Б.Сабы  Исполнительного комитета,

районный дом культуры

42.  Возложение цветов к монументам погибшим в
годы Великой Отечественной войны в
населенных пунктах района

09.05.-

10.05.2025

Исполнительный комитет
муниципального района,

отдел Военного комиссариата,
органы местного

самоуправления поселений,
предприятия, учреждения,

организации района

43.  «Веселые старты» по фехтованию посвященные

80-ой годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

16.05.2025 Отдел по делам молодежи и
спорту Исполнительного
комитета, МБУ ДО  «СШ

«Саба-Арена»